
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca                
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Erogazione borse di dottorato per il Corso di Dottorato di ricerca in Informatica 38° ciclo nell’ambito 

del PNRR - Progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” (iNEST) - a.a. 2023/2024 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 luglio 

1998, n. 210; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO  che il citato PNRR si compone di 6 missioni e 16 componenti per interventi complessivi pari a 191,5 

miliardi di euro; tenuto conto in particolare che la componente Missione 4 Componente 2 (M4C2) 

“Dalla Ricerca all'Impresa” mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere 

l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione 

verso un’economia basata sulla conoscenza; 

VISTO l’investimento 1.5 della M4C2 ”Creazione e rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, 

costruzione di “leader territoriali di R&S”, mirante al finanziamento della creazione di ecosistemi 

dell’innovazione sul territorio nazionale quali reti di Università statali e non statali, Enti Pubblici di 

Ricerca, Enti Pubblici Territoriali, altri soggetti pubblici e privati altamente qualificati ed 

internazionalmente riconosciuti che devono intervenire su aree di specializzazione tecnologica 

coerenti con le vocazioni industriali e di ricerca del territorio di riferimento; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”;  

VISTO  il Decreto Direttoriale del 30 dicembre 2021 n. 3277 “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", 

costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca 

all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 relativo all’aumento dell’importo annuale delle 

borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022;  

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 2 marzo 2022 e del Consiglio di Amministrazione dell’11 

marzo 2022, con le quali si è approvata l’attivazione del 38° ciclo dei Corsi di Dottorato;  

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 

marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 23 giugno 2022 n. 1058 (Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca                
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione”) con il quale è stato ammesso a 

finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 

(iNEST)” ambito di intervento “4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, CUP UNIVE H43C22000540006; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto iNEST l’Università Ca’ Foscari Venezia è risultata assegnataria di 

risorse, che sono state in parte destinate al Corso di Dottorato di ricerca in Informatica per il 38° ciclo 

(a.a. 2022/2023); 

VISTA  la delibera n. 138 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022 in merito al PNRR   ̶

Principi e strumenti per la gestione amministrativa e finanziaria dei progetti;  

VISTA l’attestazione del Direttore Generale di copertura finanziaria di borse di dottorato a carico del progetto 

iNEST (prot. n. 109803 del 07/11/2022) per la quota complessiva di 149.999,24 euro;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 934 dell’8 novembre 2022 di emanazione del Bando di concorso PNRR -

Progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” (iNEST) per l’ammissione al Corso di 

Dottorato di ricerca in Informatica per il 38° ciclo (a.a. 2022/2023); 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 3162 del 29 novembre 2022 con la quale sono stati approvati gli atti 

concorsuali; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 222 del 25 gennaio 2023 con la quale ai dottorandi di cui all’allegato 

“A”, vincitori del suddetto Bando di concorso e immatricolati al primo anno del Corso di Dottorato di 

ricerca in Informatica, è stata conferita per l’a.a 2022/2023 una borsa di dottorato nell’ambito del 

PNRR - Progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” (iNEST); 

PRESO ATTO che il Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di ricerca in Informatica ha ammesso i dottorandi di 

cui all’allegato “A” all’a.a. 2023/2024  

 

DETERMINA 

 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A” iscritti al 38° ciclo del Corso di Dottorato di ricerca in 

Informatica, in quanto ammessi al secondo anno di corso, è conferita per l’a.a. 2023/2024 una borsa 

di dottorato nell’ambito del PNRR - Progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” 

(iNEST) dell’importo di Euro 16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del borsista. 

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione e in relazione ai consentiti periodi 

di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2023 e 

2024 entro i seguenti termini: 

 

1a entro il 31 dicembre 2023 7a rata entro il 30 giugno 2024 

2a rata entro il 31 gennaio 2024 8a rata entro il 31 luglio 2024 

3a rata entro il 29 febbraio 2024 9a rata entro il 31 agosto 2024 

4a rata entro il 31 marzo 2024 10a rata entro il 30 settembre 2024 

5a rata entro il 30 aprile 2024 11a rata entro il 31 ottobre 2024 

6a rata entro il 31 maggio 2024 12a rata entro il 30 novembre 2024 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca                
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla normativa 

ministeriale e al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
Allegati: 1 

- allegato “A”: elenco dottorandi con borse di dottorato nell’ambito del PNRR - Progetto “Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem” (iNEST)  

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



Allegato “A”: elenco dottorandi con borse di dottorato nell’ambito del PNRR - Progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” (iNEST) 

Corso di Dottorato Dipartimento Matricola Cognome Nome Codice Fiscale Data di nascita Comune di nascita Fonte finanziamento Finanziatore Progetto U-GOV Dipartimento

INFORMATICA

Dipartimento di Scienze 

Ambientali, Informatica e 

Statistica

omissis
ZANGARI 

ALESSANDRO
omissis omissis omissis Struttura interna

Centro Erogazione Servizi 

di Ateneo

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.BdD.cl.38 (dal 

1/12/2022 al 31/08/2025 - stanziamento di € 

137.499,30)

iNEST.PNRR.EI.INEST.OHStruttura.BdD.cl.38 (dal 

1/9/2025 al 30/11/2025 - stanziamento di € 

12.499,94)

INFORMATICA

Dipartimento di Scienze 

Ambientali, Informatica e 

Statistica

omissis ROVINELLI GIULIA omissis omissis omissis Struttura interna
Centro Erogazione Servizi 

di Ateneo

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.BdD.cl.38 (dal 

1/12/2022 al 31/08/2025 - stanziamento di € 

137.499,30)

iNEST.PNRR.EI.INEST.OHStruttura.BdD.cl.38 (dal 

1/9/2025 al 30/11/2025 - stanziamento di € 

12.499,94)


